ESTADO DO TOCANTINS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA
Gabinete do Prefeito

_________________________________________________________________________
Praça Frei Antônio de Ganges, nº 825, Centro, Tocantínia/TO. CEP: 77.640.000

Tel./ Fax: (63) 3367-1277 - E-mail: tocantinia1720@gmail.com

Pá
gi

na
1

DECRETO Nº 090, de 10 de agosto de 2023.

“Dispõe sobre nomeação dos Gestores
Escolares da Rede Municipal de Educação
de Tocantínia aprovados em Processo
Seletivo Municipal e dá outras
providências.”

O PREFEITO DE TOCANTÍNIA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso de

suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade
com a Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o Processo Seletivo de Escolha de Diretor

Escolar – biênio 2023/2025, regido pelo Decreto do Executivo

Municipal nº 089 de 15 de setembro de 2022, que Dispõe sobre

mecanismos de estruturação administrativa voltada à Gestão

Democrática nas unidades de ensino da Rede Pública Municipal

de Tocantínia;

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2023, bem como a

publicação do resultado final do Processo Seletivo, homologado

pela Comissão Temporária de Seleção dos Gestores Escolares do

município de Tocantínia – TO, nomeada por meio da Portaria nº

007 de 30 de janeiro de 2023, do Executivo Municipal;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados por meio deste Decreto os

Gestores da Rede Municipal de Educação de Tocantínia,

relacionados abaixo, conforme Edital 001/2023.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA
Gabinete do Prefeito

_________________________________________________________________________
Praça Frei Antônio de Ganges, nº 825, Centro, Tocantínia/TO. CEP: 77.640.000

Tel./ Fax: (63) 3367-1277 - E-mail: tocantinia1720@gmail.com

Pá
gi

na
2

E.M.T.I ANTONIO BENVINDO DA LUZ - AV. NELSON LOUZEIRA – S/N,
Centro

Nome  SIMONE DE JESUS SILVA

E.M.E.I TEREZA HILÁRIO RIBEIRO – Vila Planalto – S/N.

Nome SUELI BORGES LIMA

E.M.E.F. CONSTANTINO PEDRO DE CASTRO - Rua  – S/N, Vila Planalto

Nome  JUCILENE MARTINS LOUZEIRA

E.M. BENVINDO SOUSA LUZ – P.A ÁGUA FRIA II – S/N, Zona Rural

Nome  NILTON NONATO DA COSTA GOMES

E.M. ANA ALVES DE BRITO – Povoado Palminha – S/N, Zona Rural

Nome MARIA ELISA DE SOUZA MOURA

E.M.E.I.I SIMSARI- ÁREA INDIGENA XERENTE.

Nome JACIRA SEKWAHIDI XERENTE

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de agosto de
2023.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 10 de agosto de 2023.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito Municipal